



平成23年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年5月12日

上場取引所 東大

上場会社名 大日本塗料株式会社

コード番号 4611 URL <http://www.dnt.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岩浅 壽二郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 瀬古 宜範 TEL 06-6466-6661

定時株主総会開催予定日 平成23年6月29日 配当支払開始予定日 平成23年6月30日

有価証券報告書提出予定日 平成23年6月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期の連結業績(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期	70,837	2.8	3,023	285.6	2,155	510.8	1,014	—
22年3月期	68,892	△14.2	784	—	352	—	△519	—

(注) 包括利益 23年3月期 1,001百万円 (694.5%) 22年3月期 126百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
23年3月期	6.83	—	6.8	3.0	4.3
22年3月期	△3.50	—	△3.6	0.5	1.1

(参考) 持分法投資損益 23年3月期 △72百万円 22年3月期 15百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期	70,092	18,828	21.7	102.65
22年3月期	71,616	17,870	20.2	97.60

(参考) 自己資本 23年3月期 15,243百万円 22年3月期 14,493百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
23年3月期	3,363	663	△3,504	3,211
22年3月期	1,834	△1,561	△607	2,710

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
22年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
23年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00	148	14.6	1.0
24年3月期(予想)	—	0.00	—	1.00	1.00		21.2	

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	34,500	△0.3	800	△34.2	500	△41.7	200	△7.9	1.35
通期	71,000	0.2	2,300	△23.9	1,500	△30.4	700	△31.0	4.71

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注) 詳細は、15ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

23年3月期	148,553,393 株	22年3月期	148,553,393 株
23年3月期	61,781 株	22年3月期	60,453 株
23年3月期	148,491,786 株	22年3月期	148,493,691 株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成23年3月期の個別業績(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期	40,479	2.5	351	—	1,005	431.5	855	105.9
22年3月期	39,488	△13.1	△427	—	189	—	415	—

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	5.76	—	—	—
22年3月期	2.80	—	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
23年3月期	56,621	14,820	14,820	26.2	99.80	99.80	99.80	
22年3月期	58,280	14,141	14,141	24.3	95.23	95.23	95.23	

(参考) 自己資本 23年3月期 14,820百万円 22年3月期 14,141百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表に対する監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 経営成績(1) 経営成績に関する分析(次期の見通し)」をご覧ください。

4. 連結財務諸表
 (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,885	3,590
受取手形及び売掛金	15,982	16,599
商品及び製品	7,424	7,575
仕掛品	1,036	1,111
原材料及び貯蔵品	2,834	2,871
繰延税金資産	595	597
その他	1,716	1,744
貸倒引当金	△146	△149
流動資産合計	33,329	33,939
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,292	18,899
減価償却累計額	△11,955	△12,014
建物及び構築物（純額）	7,337	6,884
機械装置及び運搬具	23,527	23,697
減価償却累計額	△18,796	△19,449
機械装置及び運搬具（純額）	4,731	4,247
土地	12,385	11,947
リース資産	469	760
減価償却累計額	△127	△218
リース資産（純額）	342	542
建設仮勘定	9	15
その他	6,097	6,096
減価償却累計額	△5,219	△5,355
その他（純額）	878	741
有形固定資産合計	25,684	24,379
無形固定資産		
のれん	238	169
リース資産	1,864	1,344
その他	407	388
無形固定資産合計	2,510	1,901
投資その他の資産		
投資有価証券	4,354	4,285
繰延税金資産	3,639	3,667
その他	2,468	2,182
貸倒引当金	△370	△262
投資その他の資産合計	10,091	9,872
固定資産合計	38,287	36,153
資産合計	71,616	70,092

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,577	17,415
短期借入金	14,349	12,466
未払法人税等	534	515
製品補償引当金	295	82
災害損失引当金	—	61
その他	4,856	5,132
流動負債合計	36,612	35,673
固定負債		
長期借入金	9,286	8,330
リース債務	2,123	1,785
繰延税金負債	174	156
再評価に係る繰延税金負債	1,731	1,731
退職給付引当金	3,221	3,072
役員退職慰労引当金	394	135
環境対策引当金	46	44
その他	155	334
固定負債合計	17,133	15,590
負債合計	53,746	51,264
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,827	8,827
資本剰余金	2,443	2,443
利益剰余金	1,519	2,533
自己株式	△9	△9
株主資本合計	12,780	13,794
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	635	454
土地再評価差額金	1,454	1,454
為替換算調整勘定	△377	△461
その他の包括利益累計額合計	1,712	1,448
少数株主持分	3,377	3,585
純資産合計	17,870	18,828
負債純資産合計	71,616	70,092

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月 31日)
売上高	68,892	70,837
売上原価	49,329	49,906
売上総利益	19,563	20,931
販売費及び一般管理費	18,779	17,908
営業利益	784	3,023
営業外収益		
受取利息	7	5
受取配当金	63	67
不動産賃貸料	36	43
業務受託料	—	38
受取ロイヤリティー	32	—
助成金収入	102	—
退職金早期支給割引料	76	—
物品売却益	—	62
その他	230	150
営業外収益合計	547	368
営業外費用		
支払利息	605	564
売上債権売却損	103	—
支払補償費	123	218
その他	147	453
営業外費用合計	979	1,236
経常利益	352	2,155
特別利益		
投資有価証券売却益	101	202
子会社株式売却益	—	70
固定資産売却益	—	64
退職給付制度終了益	266	63
その他	37	1
特別利益合計	405	401
特別損失		
投資有価証券評価損	—	162
災害による損失	—	96
製品補償引当金繰入額	295	—
環境対策引当金繰入額	46	—
事業構造改善費用	186	—
その他	72	114
特別損失合計	600	373
税金等調整前当期純利益	157	2,184
法人税、住民税及び事業税	664	827
法人税等調整額	△0	72
法人税等合計	663	900
少数株主損益調整前当期純利益	—	1,283
少数株主利益	12	269
当期純利益又は当期純損失 (△)	△519	1,014

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	—	1,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△185
為替換算調整勘定	—	△92
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△4
その他の包括利益合計	—	△281
包括利益	—	1,001
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	—	750
少数株主に係る包括利益	—	251

(3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	8,827	8,827
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	8,827	8,827
資本剰余金		
前期末残高	2,443	2,443
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	2,443	2,443
利益剰余金		
前期末残高	1,952	1,519
当期変動額		
当期純利益又は当期純損失(△)	△519	1,014
持分法の適用範囲の変動	86	—
当期変動額合計	△433	1,014
当期末残高	1,519	2,533
自己株式		
前期末残高	△9	△9
当期変動額		
自己株式の取得	△0	△0
当期変動額合計	△0	△0
当期末残高	△9	△9
株主資本合計		
前期末残高	13,214	12,780
当期変動額		
当期純利益又は当期純損失(△)	△519	1,014
自己株式の取得	△0	△0
持分法の適用範囲の変動	86	—
当期変動額合計	△433	1,014
当期末残高	12,780	13,794
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	70	635
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	564	△180
当期変動額合計	564	△180
当期末残高	635	454
土地再評価差額金		
前期末残高	1,454	1,454
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—
当期変動額合計	—	—
当期末残高	1,454	1,454

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年 4 月 1 日 至 平成22年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成23年 3 月 31 日)
為替換算調整勘定		
前期末残高	△424	△377
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	46	△83
当期変動額合計	46	△83
当期末残高	△377	△461
その他の包括利益累計額合計		
前期末残高	1,100	1,712
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	611	△264
当期変動額合計	611	△264
当期末残高	1,712	1,448
少数株主持分		
前期末残高	3,461	3,377
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△84	207
当期変動額合計	△84	207
当期末残高	3,377	3,585
純資産合計		
前期末残高	17,777	17,870
当期変動額		
当期純利益又は当期純損失（△）	△519	1,014
自己株式の取得	△0	△0
持分法の適用範囲の変動	86	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	526	△56
当期変動額合計	93	957
当期末残高	17,870	18,828

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	157	2,184
減価償却費	2,478	2,359
減損損失	0	3
のれん償却額	65	69
事業構造改善費用	186	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△600	△149
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△240	△258
製品補償引当金の増減額 (△は減少)	295	△212
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	—	61
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	46	△1
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	23	△103
受取利息及び受取配当金	△70	△73
支払利息	605	564
持分法による投資損益 (△は益)	△15	72
固定資産売却損益 (△は益)	0	△27
固定資産処分損益 (△は益)	10	23
投資有価証券評価損益 (△は益)	2	162
投資有価証券売却損益 (△は益)	△101	△202
子会社株式売却損益 (△は益)	—	△70
売上債権の増減額 (△は増加)	△542	△856
たな卸資産の増減額 (△は増加)	2,353	△321
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,195	973
その他	△299	426
小計	3,160	4,624
利息及び配当金の受取額	71	74
利息の支払額	△615	△570
事業構造改善費用の支払額	△191	—
法人税等の還付額	145	207
法人税等の支払額	△735	△971
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,834	3,363
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,396	△1,499
定期預金の払戻による収入	783	2,294
有形固定資産の取得による支出	△1,015	△625
有形固定資産の売却による収入	28	553
投資有価証券の取得による支出	△26	△678
投資有価証券の売却による収入	118	416
子会社株式の取得による支出	△29	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	82
その他	△23	119
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,561	663

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△929	△1,767
長期借入れによる収入	5,900	3,610
長期借入金の返済による支出	△4,927	△4,666
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	△542	△628
少数株主への配当金の支払額	△108	△51
財務活動によるキャッシュ・フロー	△607	△3,504
現金及び現金同等物に係る換算差額	12	△21
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△322	500
現金及び現金同等物の期首残高	3,032	2,710
現金及び現金同等物の期末残高	2,710	3,211

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
<p>(完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更)</p> <p>請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を適用し、当連結会計年度に着手した工事契約から、当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。</p> <p>これにより、売上高は139百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ1百万円増加しております。</p>	<p>(資産除去債務に関する会計基準の適用)</p> <p>当連結会計年度より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。</p> <p>これにより、営業利益、経常利益はそれぞれ0百万円、税金等調整前当期純利益は4百万円減少しております。</p>

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、本社に国内塗料に関する事業部門と国際本部とを置き、それぞれ国内塗料事業会社並びに海外塗料事業会社における製品・サービスについて包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。また国内連結子会社において照明機器事業並びに蛍光色材事業を展開しております。

したがって当社グループの報告セグメントは、「国内塗料事業」、「海外塗料事業」、「照明機器事業」、「蛍光色材事業」の4つとしております。

「国内塗料事業」は、国内における塗料の製造販売を行っております。「海外塗料事業」は、主にアジア、北中米地域において塗料の製造販売を行っております。「照明機器事業」は、各種照明機器事業の製造販売並びに店舗工事等を行っております。「蛍光色材事業」は、蛍光顔料及び特殊コーティング材の製造販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

なお、セグメント間の取引は、市場価格等に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自平成21年4月1日 至平成22年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	調整額	合計
	国内塗料 事業	海外塗料 事業	照明機器 事業	蛍光色材 事業	計			
売上高								
外部顧客への売上高	51,650	3,984	9,093	1,159	65,888	3,004	—	68,892
セグメント間の内部 売上高又は振替高	994	29	1	240	1,265	3,204	△4,469	—
計	52,644	4,014	9,094	1,400	67,153	6,208	△4,469	68,892
セグメント利益	313	79	177	48	618	118	46	784
その他の項目								
減価償却費	1,608	173	478	36	2,297	181	—	2,478

当連結会計年度（自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他 (注1)	調整額	合計
	国内塗料 事業	海外塗料 事業	照明機器 事業	蛍光色材 事業	計			
売上高								
外部顧客への売上高	52,512	5,442	9,523	1,324	68,802	2,035	—	70,837
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,027	7	—	203	1,238	3,058	△4,296	—
計	53,539	5,450	9,523	1,527	70,040	5,093	△4,296	70,837
セグメント利益	1,610	393	760	134	2,898	18	106	3,023
その他の項目								
減価償却費	1,522	173	469	32	2,197	162	—	2,359

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗装工事業、物流事業、不動産管理事業、経理業務サービス事業等を含んでおります。

(注2) 前連結会計年度及び当連結会計年度の報告セグメント合計額と連結損益計算書計上額との差異の調整は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	67,153	70,040
「その他」の区分の売上高	6,208	5,093
セグメント間取引消去	△4,469	△4,296
連結財務諸表の売上高	68,892	70,837

（単位：百万円）

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	618	2,898
「その他」の区分の利益	118	18
セグメント間取引消去	111	176
のれんの償却額	△65	△69
連結損益計算書の営業利益	784	3,023

(追加情報)

当連結会計年度（自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）

当連結会計年度より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

b. 関連情報

当連結会計年度（自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

報告セグメントと同一区分のため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
三菱商事株式会社	14,020	国内塗料事業 蛍光色材事業

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

当連結会計年度（自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）

(単位：百万円)

	国内塗料 事業	その他 事業	合計
減損損失	1	1	3

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

当連結会計年度（自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）

(単位：百万円)

	国内塗料 事業	海外塗料 事業	照明機器 事業	合計
当期償却額	△18	34	53	69
当期末残高	△30	67	132	169

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

当連結会計年度（自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1株当たり純資産額 97円 60銭	1株当たり純資産額 102円 65銭
1株当たり当期純損失金額 3円 50銭	1株当たり当期純利益金額 6円 83銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)(百万円)	△519	1,014
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益又は当期純損失 (△)(百万円)	△519	1,014
期中平均株式数(千株)	148,493	148,491

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	540	533
受取手形	2,540	2,873
売掛金	6,000	5,386
商品及び製品	3,479	3,728
仕掛品	510	550
原材料及び貯蔵品	977	945
前払費用	144	139
繰延税金資産	261	227
未収入金	4,291	4,785
短期貸付金	3,030	2,598
その他	209	164
貸倒引当金	△6	△41
流動資産合計	21,982	21,891
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,427	7,452
減価償却累計額	△4,443	△4,610
建物（純額）	2,983	2,842
構築物	1,540	1,562
減価償却累計額	△1,013	△1,055
構築物（純額）	526	507
機械及び装置	13,724	13,799
減価償却累計額	△11,189	△11,430
機械及び装置（純額）	2,535	2,368
車両運搬具	13	15
減価償却累計額	△13	△13
車両運搬具（純額）	0	1
工具、器具及び備品	3,946	3,931
減価償却累計額	△3,394	△3,472
工具、器具及び備品（純額）	552	458
土地	8,968	8,967
リース資産	276	279
減価償却累計額	△88	△141
リース資産（純額）	187	138
建設仮勘定	6	—
有形固定資産合計	15,762	15,284
無形固定資産		
借地権	64	64
ソフトウェア	46	48
リース資産	1,716	1,210
その他	36	31
無形固定資産合計	1,863	1,354

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	3,549	3,543
関係会社株式	8,986	8,823
投資損失引当金	△38	△38
出資金	2	2
株主、役員又は従業員に対する長期貸付金	1	1
関係会社長期貸付金	4,052	3,429
破産更生債権等	133	40
長期前払費用	39	52
繰延税金資産	1,345	1,576
その他	812	773
貸倒引当金	△213	△113
投資その他の資産合計	18,671	18,090
固定資産合計	36,298	34,730
資産合計	58,280	56,621
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,427	2,551
買掛金	11,670	12,605
短期借入金	7,166	5,902
1年内返済予定の長期借入金	3,980	4,184
リース債務	543	557
未払金	643	585
未払費用	264	339
未払法人税等	42	41
前受金	1	13
預り金	2,431	2,283
製品補償引当金	295	82
災害損失引当金	—	56
その他	284	21
流動負債合計	29,750	29,225
固定負債		
長期借入金	9,225	8,104
リース債務	1,883	1,330
再評価に係る繰延税金負債	1,731	1,731
長期未払金	140	113
退職給付引当金	1,380	1,260
環境対策引当金	28	28
資産除去債務	—	6
固定負債合計	14,388	12,575
負債合計	44,139	41,801

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成22年3月31日)	当事業年度 (平成23年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,827	8,827
資本剰余金		
資本準備金	2,443	2,443
資本剰余金合計	2,443	2,443
利益剰余金		
利益準備金	780	780
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	246	—
社会貢献活動積立金	147	145
別途積立金	929	929
繰越利益剰余金	△1,324	△220
利益剰余金合計	779	1,635
自己株式	△8	△8
株主資本合計	12,041	12,897
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	644	468
土地再評価差額金	1,454	1,454
評価・換算差額等合計	2,099	1,923
純資産合計	14,141	14,820
負債純資産合計	58,280	56,621

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	39,488	40,479
売上原価		
商品及び製品期首たな卸高	3,974	3,479
当期製品製造原価	14,805	15,893
当期商品仕入高	1,092	942
当期製品仕入高	21,642	22,780
合計	41,516	43,096
他勘定振替高	5,758	6,548
商品及び製品期末たな卸高	3,479	3,728
売上原価合計	32,278	32,819
売上総利益	7,210	7,660
販売費及び一般管理費	7,638	7,308
営業利益又は営業損失(△)	△427	351
営業外収益		
受取利息	126	114
受取配当金	574	860
不動産賃貸料	138	134
受取ロイヤリティー	63	56
業務受託料	450	358
その他	110	73
営業外収益合計	1,463	1,598
営業外費用		
支払利息	549	512
売上債権売却損	95	85
支払補償費	116	197
その他	85	149
営業外費用合計	846	944
経常利益	189	1,005
特別利益		
投資有価証券売却益	361	213
関係会社株式売却益	—	35
退職給付制度終了益	171	—
その他	0	—
特別利益合計	533	248

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
特別損失		
投資有価証券評価損	—	314
災害による損失	—	83
製品補償費	45	—
製品補償引当金繰入額	295	—
環境対策引当金繰入額	28	—
その他	4	56
特別損失合計	373	455
税引前当期純利益	349	798
法人税、住民税及び事業税	26	20
法人税等調整額	△92	△77
法人税等合計	△65	△56
当期純利益	415	855

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	8,827	8,827
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	8,827	8,827
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	2,443	2,443
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	2,443	2,443
資本剰余金合計		
前期末残高	2,443	2,443
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	2,443	2,443
利益剰余金		
利益準備金		
前期末残高	780	780
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	780	780
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金		
前期末残高	258	246
当期変動額		
圧縮記帳積立金の取崩	△11	△246
当期変動額合計	△11	△246
当期末残高	246	—
社会貢献活動積立金		
前期末残高	149	147
当期変動額		
社会貢献活動積立金の取崩	△2	△2
当期変動額合計	△2	△2
当期末残高	147	145

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
別途積立金		
前期末残高	929	929
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	929	929
繰越利益剰余金		
前期末残高	△1,752	△1,324
当期変動額		
圧縮記帳積立金の取崩	11	246
社会貢献活動積立金の取崩	2	2
当期純利益	415	855
当期変動額合計	428	1,104
当期末残高	△1,324	△220
利益剰余金合計		
前期末残高	364	779
当期変動額		
当期純利益	415	855
当期変動額合計	415	855
当期末残高	779	1,635
自己株式		
前期末残高	△8	△8
当期変動額		
自己株式の取得	△0	△0
当期変動額合計	△0	△0
当期末残高	△8	△8
株主資本合計		
前期末残高	11,626	12,041
当期変動額		
当期純利益	415	855
自己株式の取得	△0	△0
当期変動額合計	415	855
当期末残高	12,041	12,897

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	当事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	78	644
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	565	△175
当期変動額合計	565	△175
当期末残高	644	468
土地再評価差額金		
前期末残高	1,454	1,454
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	—	—
当期変動額合計	—	—
当期末残高	1,454	1,454
評価・換算差額等合計		
前期末残高	1,533	2,099
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	565	△175
当期変動額合計	565	△175
当期末残高	2,099	1,923
純資産合計		
前期末残高	13,160	14,141
当期変動額		
当期純利益	415	855
自己株式の取得	△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	565	△175
当期変動額合計	980	679
当期末残高	14,141	14,820

